Præterea peccata habete inæqualitatem non assertio.
solum in ratione malitiae, sed etiam in ratione offensie, probatur, quia plus offendit Dei odium Probatur.
Dei, quam furium, & in morali estimatione pluris estimatur vna offensio, quam alia. ergo sicut malitia est finita, quia est inæqualis, ita & offensia.

Respondent concedendo etiam inæqualitatem in offensa. nam licet offensio sit infinita
Responsio
adversaria.
in vitrope peccato; quia tamen offensio compo-
nitur intimee ex malitia mortalium ipsius pecca-
tur; crescere vna parte compotum, nempe malitia, crescere totum compotum in grauitate; non quidem ex ea parte, quia habebat infinitatem, sed ex parte quæ erat finita. Sicut compotum ex Verbi personalitate, & natura Angeli perfectissimus est, quam compotum ex persona Verbi, & natura humana, non ratione personalitatis, que vitrope est infinita, sed ratione natu-
te finita.

Sed contrā, quidquid sit de veritate exempli adduci, loquor de ratione formalis offensie, tur.
& probo, repugnare inæqualitatem in offensia, si vtraque est infinita, quia offensio infinita est, quia in prudenter hominum estimatione habet vim ad conferandam rationabilem Dei indi-
gnationem, etiam posita quacunque satisfactio-
ne

ne offendens; sicut tunc infinitum est quod habet vim ad infiendam quolibet præmium; ergo sicut merita Christi, licet habeant iniqualem bonitatem moralem, non habent vim infiendam iniquale præmium, sed æquale & infinitum, & ideo dicuntur æqualia in valore: ita peccata, licet habeant iniqualem malitiam, habent tamen æqualem vim conseruandi indignationem Dei, posita quacunque satisfactione nostra: atque ideo dicuntur æqualia in ratione offensis diuina.

Præterea applicati potest argumentum super factum, ad probandum, offensam nostram non esse infinitam, quia offensa infinita in ratione offensis debet habere vim conseruandi indignationem, posita qualibet satisfactione offendens, vel cuiuslibet alterius; nostra autem offensa non habet vim conseruandi indignationem Dei, posita satisfactione Christi. ergo.

30 Offensio pri- Obiiciunt primum, offensa crecit ex dignitate persona offensis; ergo ex persona infinita crescit infinitum.

Solvitur. Respondeo, in primis hac calculatio habet milie instantias, v.g. Bonitas actus crecit ex honestate obiecti; ergo actus charitatis habet honestatem infinitam ex obiecto infinito; non valer consequentia, quia augmentum illud non sit proportione Arithmetica, sed Geometrica; hoc est, ex perfectiō obiecto ceteris paribus actus erit melior aliis actibus; non tamen participat eundem excellū, quem obiectum habet respectu aliorum obiectorum. Ita offensa erit maior ex dignitate personæ offensis, non tamen tanto excessu, quanto Deus excedit alias personas.

31 Dices adhuc, peccatum contra Deum superatur gradibus offensam factam contra hominem, quod Deus superat hominem; sed hi sunt infiniti: ergo & illi. Maior probatur, quia sicut inter Deum & homines mediant infiniti creaturae perfectiores homine, & inferiores Deo, quarum omnium perfectiones continet Deus; ita inter offensam contra hominem, & offensam contra Deum mediant infiniti offensis, quæ fieri possunt contra creaturas perfectiores homine, & per consequens, quæ sunt offensis grauiores, quarum omnium grauitatem superat offensa facta contra Deum; ergo non minus habet infinitos gradus hic excessus, quam ille.

Confirmatur, quia polita offensa cum attentione ut quatuor contra hominem, & posita alia offensa cum æquali attentione, & intentione contra personam digniorum; quæ excedit hominem ut quatuor, v.g. offensa hac excedit priorem ut duo, vel ut unum; v.g. qui excelsus non prouenit aliunde, quam ex sola maiori dignitate personæ, nam cetera sunt paria, ut suppono; ergo si fiat alia offensa contra aliam personam digniorum ut octo, ceteris paribus hac excedet priam offensam excessu ut quatuor; non enim minorem vim videtur habere singuli gradus huius perfectionis ad agrauandam offensam, quam illi priores habebant; ergo multiplicando illos gradus personarum offensis in infinitum, grauitas etiam offensis augebitur in infinitum.

32 Dificultas hæc ex argumento calculatorio communis est (vt dixi) ad alias materias, & quæ Card. de Lugo de Incarnat.

alibi ex professo declaranda est. Pro nomine concedimus, peccatum contra Deum excedere aliam offensam contra hominem infiniti gradibus, non tamen excellē infinito simpliciter, sed secundum quid: hoc est, tali, qui per entitatem finitam, & limitatam contingat grauitatem aliarum infinitarum offensarum: sicut etiam integræ leonem & Angelum possunt mediare alia infinita creaturae corporis perfectiores leone; quantum omnium perfectiones superat Angelus, & tamen Angelus non est infinitus simpliciter, quia, habet supra se aliam creaturam perfectiorem sed solum secundum quid, hoc est, habet entitatem æquivalenter alii infinitis perfectionibus, quas sub se habet. Damus itaque tot gradus grauitatis respondere offensis, quot adduntur in persona offensis, non tamen faciunt infinitum simpliciter in grauitate, quia tota illa infinitudo limitatur ex carentia aliarum grauitatum maiorum, sed solum faciunt infinitum secundum quid, id est, in tali genere. In Deo autem, quia gradus perfectionis adduntur in omni genere & suæylla limitatione, faciunt infinitum simpliciter & sine restriktione.

Ad confirmationem dico tertiam offensam non superare primam excellū ut quatuor, quia offensia formaliter loquendo non sunt cetera paria; nam ratio, quid dignior est persona offensa, è nobis debet esse cognitione de illius excellēntia, ut possit refundere grauitatem in offensam cum æquali proportione. Si ergo homo offendebatur ut duo per cognitionem ut duo, v.g. Angelus excedens hominem ut quatuor debet cognosci per cognitionē meliorem, ut refundat in offensam totum excellū, quo Angelus excedit hominem; & tunc alia persona ut octo debet cognosci per cognitionem multo perfectiore, ut refundat tantum excellū in offensam, quanto ipsa excedit alias personas; quia si cognitionis sit æqualis in omnibus, crescat quidem offensa, sed non cum eadem proportione, sed semper cum minori proportione, quod major fuerit persona, quia cognitionis, quæ sufficit ad cognoscendum perfectum hominem, non sufficit ad cognoscendum perfectum Angelum, & minus ad Angelum nobiliorē, & minus ad nobiliorē, & sic deinceps; quare nunquam venienter ad cognitionem, quia cognoscatur ita perfecte Deus sicut per illam primam cognoscatur homo.

Addo, ex alio capite non sequi adhuc argumentum infinitum in grauitate, quia licet non debeat ex defectu cognitionis, debeat tamen ex maiori multitudine offensarum, quibus debet æquivalere. Pro quo nota, quod offensa, vel peccatum sit graue ut quatuor, ceteris æquivalentibus quatuor peccatis inferioribus simul sumptis; quia vero ipsa multiplicatio actuū diuerorum multū condicit ad primum, vel superplū, hinc est multo plus requiri ad æquivalendum mille actibus, quam duobus. Unde si quis vult dare elemosynam tribus, fortasse illi actus æquivalent ferè tribus actibus circa fuggulos. Si quis vero vult dare mille pauperibus, non æquivalent actus mille actibus; quia multo plus distat unus actus à mille, quam à tribus, & inde debeat æquivalentia. Hinc est quodd quando vult dare infinitis, multo minus sine proportione æquivalent actus infinitis actibus.

G 3. Sic

Sic in præsenti, qui offendit personam digniorum, habet grauiorem offensionem, hoc est, æquivalenter quatuor, vel quinque inferioribus; sed quid magis et cetera dignitas offendit, ed minus æquivalerit offensa inferioribus, quia haec sunt plures. Vnde offensa Dei ut si non æquivaleret infinitis offensis inferioribus; nam offensa leuis contra Deum non æquivaleret in supplicio infinitis offensis leibus contra hominem, licet æquivaleret vni offensa leui contra infinitos homines.

Fimisatur. Verum est tamen, quod aliquando propter genus superius in quo est, æquivalere potest infinitis inferioribus. Sic ynum peccatum mortale, & offensa grauius Dei æquivaleret infinitis offensis contra præteritum hominem, quia est in genere superiori, per quod potest illis æquivalere; licet adhuc non sit offensa infinita simpliciter, sed secundum quid, id est, valens tantum quantum infinita offensa contra homines. Sicut vnuus actus supernaturalis hominis iusti æquivaleret infinitis meritis hominis in pura natura. Ceterum ex hoc præcisè quid habet sub se infinitas offensas, non arguitur, hanc æquivalere infinitis, ut constat. Nam qui vult occidere infinitos homines, non æquivaleret habent infinitos actus homicidij.

35. *Verguntur.* Illud est compositum infinitum, quod componitur intinsecus ex aliquo infinito; sed offensa diuina, & eius grauias includit intinsecus infinitam dignitatem Dei, à qua formaliter haec offensa accipit grauitatem; ergo est grauitas infinita. In quo appetit distinctum inter alium charitatis, qui accipit suam etiam bonitatem ab obiecto diuino, & inter peccatum; nam bonitas actus non prouenit formaliter, sed quasi efficienter, & extrinsecus ab obiecto; ideo obiectum non refundit totam suam infinitatem in actu, sed aliam bonitatem distinctam minorem: at offensa crescit formaliter ex dignitate personæ offensiæ, que quasi in genere cause formalis moraliter quantificat, & dignificat offensam; ergo persona infinita communicat totam suam infinitatem in offensione; ergo reddit eam infinitam in ratione offensiæ.

36. *Demouentur.* Hoc argumentum in primis pariter virget in peccato veniali, nam etiam accipit non efficiens, sed formaliter grauitatem à persona offensiæ, & tamen non concedunt habere grauitatem infinitam; qui nimis persona offensa non concurret sola ad grauitatem offensiæ; sed simul cum grauitate materiz, & deliberatione, &c. quare deficiente deliberatione plena, vel grauitate materiz non denominatur offensa grauius; quia sola dignitas personæ non est forma adæquare denominans. Sic etiam cum proportione dici posset in peccato mortali, non aggrauari in ratione offensiæ à sola dignitate Dei offensiæ, ut à forma adæqua, vel sufficiens, sed requiri etiam cognitionem plenam diuinæ Maiestatis, quia offenditur; grauitas enim offensiæ crescit ex dignitate personæ non vñctuose, sed ut perfectè cognite. Exemplum habemus in humanis; nam si quis Regem alieno velitu simulatum percussit, vel contumelia affectit; non censetur eius offensa grauitatem accipere adæquate pro mensura Regia dignitatis. Inde etiam est peccatum veniale ex semiplena deliberatione

non contrahere grauitatem; quia nimis diuina Maiestas, quia offenditur, non plenæ, sed imperfectissimè apparuit. Cum ergo quodcumque peccatum mortale quantumvis ex perfecta deliberatione procedat, fiat tamen cum valde imperfecta cognitione diuinæ dignitatis; hinc est, numquam contrahere grauitatem infinitam pro mensura dignitatis Dei offensiæ; nam omnis nostra cognitione, quacunque illa sit, imperfectissime apprehendit Dei magnitudinem; quare sicut puerorum offensiæ parvæ astimantur, nec accipiunt adæquate grauitatem persona offensiæ propter imperfectum modum apprehendendi, quem habent; ita cum proportione dicere possumus, omnem nostram cogitationem de rebus diuinis esse, quasi puerilem, ideo namque efficaciam nos mouent sensibilia, quam æternæ, quia licet æternitatem apprehendamus, sed pueriliter; & licet puerum magis mouet pomum, quam tegnum, ita & nos; non ergo ponderatur moraliter nostra offensa in Deum pro grauitate personæ offensiæ adæquata, sed multò minus, deinceps scilicet offensa ex imperfecta nostra apprehensione, que infinitè distat à perfectissima cognitione comprehendens Dei.

Dices, si peccatum constitueretur in ratione 37.
Emauso.

offensiæ formaliter à cognitione, quam habemus, diuinæ Maiestatis, & non potius ab ipsa diuina infinitate formalis, & immediate, sequeretur, nostrum periculum, quod modò committimus, habiturum eandem omnino grauitatem, etiamsi per impossibile non esset Deus infinitus; si tamen tunc haberemus eandem cognitionem de infinite Dei, quam ipso habemus. Paret consequentia, quia grauitas huius periculi prouenit per te à cognitione, sed tunc esset eadem cognitione; ergo tunc periculum haberet eandem grauitatem. Consequens autem videatur incredibile, quia si periculum non esset contra Deum infinitum, sed finitum, & minoris auctoritatis; procul dubio posset pro eo satisficeri de condigno ab homine, quod manifestum videtur in humanis, g. si inhonorasti hominem plebeium, quem tamen ex errore cogitabas esse Duxem aliquem, vel Marchionem, non habet offensus ius rationabile exigendi à te eam satisfactionem, quam Dux exigeret, sed multo minorem, quia posita si non placet, manebit irrationabiliter indignatus; ergo offensa illa non accipit grauitatem ex sola cognitione, sed ex ipsa persona offensiæ, que quia in se erat exigue auctoritatis, offensa non crevit ex cogitatione, quam habebas, maioris auctoritatis.

Respondeo, illud periculum in primis habiturum eo casu tantum malitiam moralern, quantum nunc habet; nam malitia non communicatur, nisi media cognitione. Cum ergo tunc apprehenderetur ex parte obiecti tanta indigencia, quanta tunc apprehenditur, non videatur dubium, quin fuisset etiam eadem malitia, siue etiam qui percuterit plebeium, putans eum esse Regem, non minus peccat, nec minorem contrahit malitiam, quam si percuteret verum Regem. Vnde etiam inferius illud peccarum dignum futurum tunc ranta pena, quanta nunc meretur; nam æquali culpæ, & malitiae æqualis debet correspondere pena.

Nec obstat, quod in Republica humana grauius

uius punitur, qui occideret reuera hominem, quām quis occideret feram, existimans esse hominem. Respondere enim Rempublicam humanam, quā tota exterior est, sicut non potest præcipere, aut punire actus internos, ita non multum curare de intentione malā interna, quandiu effectus externus non ponitur: at vero Deus, vel iudex, qui solum attendet ad puniendum iuxta quantitatem culpe, & malitiae, non nimis puniter pro intentione, quām pro opero, cūnā eadem esset malitia in vitroque caſu.

39
Dubium.

Dubium esse potest in primis, an eo caſu posset homo suis viribus satisfacere de condigno pro reata pœna, quam incurrit propter intentionem peccandi contra Deum infinitum, cūm re vera non esset talis Deus? Videtur enim quod posset, cūnā non esset Deus, cui oportet satisficeri, sed solum iudex finitus, qui facilius placari posset.

Dilectior.

Sed ramen consequenter dicendum videtur, quod non posset; supponimus enim quod peccato illi debetur tunc condigne pena inferni, qualis nunc datur: hoc autem debitum non posset aliunde esse, nisi quia illa culpa talis, tanquam æstimaretur, ut oportet hominem deterrere à tali facinore per comminationem tante pœna, quantum infensus contineat; ergo oportet etiam, penam illam esse inexplicabilem villa humana satisfactione. Nam si homines apprehenderent, posse pro debito illius pœna ab ipsis satisfieri, non ita retinuerent à commitendo illo peccato; ergo grauitas illius delicti, qua exigeret tantam penam, exigeret etiam inexplicabilitatem illius per vires humanas, & per consequens non minus esset incompenſabile illud debitum pœna in eo caſu, quām nunc de facto sit.

Fateor tamen, sicut nunc Deus potest homini absque villa satisfactione condonare debitum pœnae etiæ: ita tunc supremus Princeps (quicunque ille esset) posset illud condonare absque condigna satisfactione peccatoris; quare licet illud debitum non esset compensabile, esset tamen condonabile, & hac via posset auferri.

40

Aliud dubium de peccato confidens in ratione offensæ.

Maius dubium esse potest de illo eodem peccato considerato in ratione offensæ; an scilicet tantam habetur vim ad iustam indignationem, & auerionem contra offendentes, quantum habet nunc? Videtur enim consequenter ita affirmandū: nam sicut habetur æqualem malitiam, & sicut eidem malitia correspōndet debitum æqualis pœna, & æqualis impossibilitas satisfaciendi pro ipso pena; ita videtur dicendū de grauitate offensæ, seu de vi ad conservandam rationabilem indignationem contra illum hominem. Aliud tamen id videtur difficile, quia si Petrus volens vulnerare Regem, quem putabat vivere, cūm re vera esset iam mortuus, vulneraret seruum Regis, non posset rationalitatem hic seruus tan grauiter indignari contra persecutores sicut potuisse Rex ipse, si fuisset percussus; quare omnes prudentes iudicarent, minoribus, & paucioribus obsequiis debere illum seruum placari, & reconciliari cum persecutore; ergo similiter in caſu nostro ille Deus finitus, vel homo, qui tunc offendetur ab intendente offendere Deum infinitum, non habetur

ius ad tantam, tamque grauem indignationem, ac si re vera fuisset Deus infinitus offendens. Ratio autem videtur esse, quod titulus iste ad rationabilem indignationem, & auerionem, quam habet offendens, videtur esse personalis, datusque ipsi, quasi ad defensionem suam contra impudentem, & insolentiam adversariorum; quare ex offensa te facta contra Petrum, maior certe titulus datur Petro ad rationabilem in dignationem contra te, quam aliis hominibus, na licet alij etiam possint rationabiliter indignari contra te ratione illius delicti, acris tamē, & grauiss ipse Petrus offendens, cuius caula agitur, atque adeo facilius ceteri placabuntur, quam ipse Petrus; Petru autem condonante, ceteri minorem satisfactionem possunt petere, ut placentur, cūm offensa non fuerit contra illos. Si ergo ille, quem offendere intendebas, non existit, non oritur tantus titulus indignationis contra te in illis, quos non intendebas offendere, quantum esset in illo, quem intendebas. A fortiori ergo si illi, qui te vera offenduntur, minorem habent auctoritatem, & dignitatem, non habent ius rante indignationis, quantum habet Deus infinitus, si re vera fuisset offendens. Vnde haec pars videtur magis rationabilis, & iuxta regulae prudentia. Quare consequenter videtur dicendum, in caſu polito illud peccatum, licet in ratione malitiae fuisset æquale cum peccato quod nunc fit, in ratione tamen offensæ non habitur tantam grauitatem; nam per nomen, ac formalitatem offensæ solum intelligimus in praesenti ius illud, quod offensa dat personæ, qua offenditur, non quidem ad penam, vel ad vindictam, sed ad indignationem, & auerionem rationabilem ab offendente, donec sibi ab ipso æquibus obsequiis satisfiat, ut prudentes iudicent non posse vterius rationabiliter conservari illam auerionem, aut indignationem.

Loquendo ergo de grauitate offensæ in hoc sensu concedimus, offensam non solum cretere formaliter ex cognitione, sed etiam ex ipsa dignitate, quam re vera habet offendens; ita ut vtrique requiratur ad grauitatem offensæ, dignitas in persona offensæ, & cognitione ipsius in offendente, & altera deficiente, deficiet vel decresceret grauitas offensæ; & quidem non cretere ex sola dignitate personæ, nisi adsit sufficiens cognitione, probatum est supra; deinde non cretere ex sola cognitione, nisi adsit dignitas personæ, probat obiectio, & videtur fundari in eo quod offendens, licet non sit propria iniuria strictè sumpta contra iustitiam, imitatur tamen illam: quare sicut ex affectu solo lèdendi non sequitur obligatio restitutio, licet cogitem me te ipsa ledere; sic etiam cognitione illa falsa aliena dignitatis suffici ad offendens affectum grauem, non tamen ad effectuum, & quæ parat debitum grauius satisfactionis. Requiritur ergo ad offendam grauem vtrique conditione, scilicet cognitione dignitatis offendens, & quod re ipsa eam dignitatem habeat offendens, & ab vtrique conditione tanquam à forma extinfeatur denominatur, seu constituitur meum peccatum in ratione offensæ grauioris. Ceterum quia vtrique est forma partialis; hinc est, altera deficiente non constitui peccatum in ratione offensæ grauitoris; quare cū omnis cognitione nostra

Albertus abboru.

Offensa etiā.

Grauia offensæ duplex conditio.

G 4 de

80 De mysterio Incarnationis,

de diuina excellentia sit valde tenuis, licet aliquo modo percipiat, Deum esse infinitum. Hinc est, ex eo capite deficit nocturnum peccatum nimilum à graviitate infinita, quia peccatum esse offensum infinitum non est præcisè esse contra Deum infinitum, sed esse contra Deum infinitum, & eius infinitatem perfèctè cognosci ab ostendente.

Concedimus, illud compositum ex nostro actu malo, & dignitate Dei esse quidem aliquid infinitum in esse entis, cum includat in se aliquid infinitum; non tamen est aliquid infinitum in genere moris in ordine offensis, quia me peccare, & Dñm esse infinitum, non habet infinitam vim in aestimatione prudentum ad prouocandam indignationem Dei, eo quod limitatur illa vis, & prouocatio in genere moris à defectu cognitionis, & advertentiae, qui semper reperiatur ex parte nostra in omni peccato.

42

*Obiectio se-
cunda, de
peccato mor-
tali.*

Obiciunt secundò, peccatum mortale mereatur, quantum est de se, de condigno penam infinitam simpliciter; ergo habet infinitatem simpliciter in ratione mortalitatis. Consequunt videatur bona, quia effectus continetur in virtute sue cause; ergo pena infinita simpliciter non potest contineri nisi in causa simpliciter infinita, nempe in infinita culpa. Item merita Christi idè sunt simpliciter infinita, quia, quantum est de se, continent in ratione mortiti quidquid potest cadere sub merito; sed peccatum similiiter metetur, quantum est de se eodem modo quidquid cadere potest sub meritorum penam; ergo etiam in illo genere habet infinitam simpliciter. Antecedens verò, scilicet peccatum meteti de se penam simpliciter infinitam, probant, quia per peccatum mortale homo non solum meretur condignè carentiam beatitudinis, sed etiam carentiam vniuersitatis hypostaticæ ad suam natum; quam vniuersum Deus dignissime negaret homini ob peccatum mortale, etiam illas volueret eam humanitatem assumere. Porro esse penam simpliciter infinitam illam carentiam vniuersitatis, probatur, quia eò est peior carentia, quod melior est forma, qua priuat; sed illa carentia priuat bono infinito in mortali aestimatione; ergo ipsa carentia in mortalí aestimatione erit pena, & malum simpliciter infinitum.

43

Dissolutur.

Respondeo negando primum antecedens, ad cuius probationem responderi potest duplicitate. Primo negando, carentiam vniuersitatis hypostaticæ esse penam simpliciter infinitam; nam quantitas penae non solum definitur ex quantitate boni, quod anfertur, sed etiam ex maiori necessitate, & debito, quod aliquis habet non catendi illo bono. v. g. si Optimatem, Duceum, vel Marchionem redigas ad mediocrem statum equitis vulgaris, plus anfets, quam si etiundem postea redigas ad statum mendici; & tamen in ratione penarum maior videtur esse pena posterior, quam prior, quia illud quod anfertur at illi magis necessarium, quam quod prius abstulisti. Item maius bonus est scientia Philosophie, v. g. quam virus corporeos; & tamen grauior pena est privatio virus, quam scientia Philosophie. Item maius bonus est quartus gradus gratia habitualis, quam primus, si sint inæqualis perfectionis; & tamen grauior pena est tol-

lere primum ab habente vnicum, quam tollere quartum ab habente quatuor. Similiter ergo, licet vno hypostatica sit longe maius bonus, quam gratia, gloria, & bona corporis; ceterum in ratione penarum grauius fortitan punitur dannatus, cui negatur gloria, & gratia, & infligitur grauius pena sensus, quam si habent titulum ad vniuersam hypostaticam negaretur vniuersitate peccati, & nulla pena impunctetur; praesertim si relinqueretur ei gratia & gloria sine vniione. Item crescit pena pro ratione debiti, seu tituli quem habebat homo ad illud bonum, quod auferitur; idè grauior pena est negare petro centum, qua debentur, quam negare mille, qua non debentur; quare licet vno hypostatica sit maius bonus, quam gloria quia tamen gloria debetur iusto, non verò vniuersi; idè fortitan grauius punitur negatione gloriae debite, quam vniuersis indebita. Denique si ratio tu aliiquid probat, probat etiam carentiam vniuersis pro vno instanti esse penam infinitam; quis autem credat carentiam illam pro vno instanti esse grauiorem penam, quam cruciatum inferni per æternitatem?

Deinde, si contendas adhuc, carentiam vniuersis esse grauiorem penam infinitæ ratione maioris boni, quo priuat, saltem quando esset alii debita, tunc facile negare; ex ea suppositione, deberti eam penam peccato; nam peccator responderet condigne, & equaliter pena, quam modo de facto habet, vel paulò grauior, illa verò per te esset infinitè grauior; ergo non caderet condigne sub meritorum peccati. Quare, siue tu concidis peccatum veniale, non mereri condigne carentiam vniuersitatis hypostaticæ, & per consequens humanitatem peccantem venialiter non dilponi positiuè ad illam carentiam de condigno, sed solum reddi minus congruum ad obtinendam vniuersitatem; ita ex tua suppositione dicere de peccato mortali, non inferte de condigno carentiam vniuersitatis, sed alias penas minores, licet reddit subiectum mindis apum, & congruum ad illud donum consequendum; & sicut vno promissa daretur ei, qui peccavit venialiter, ita ut per ipsam vniuersum tolletur macula venialis; ita si vno promissa fuisset absolutè, dati posset ei, qui lethaliter peccavit, ita ut per vniuersum formaliter tolleretur macula peccati.

Diccs, per peccatum mortale meretur homo condigne penam inferni: hec autem non compatitur secum vniuersum; ergo meretur condigne carentiam vniuersitatis?

Respondeo hoc etiam sequitur in peccante *Dissolutur.* venialiter; nam peccatum veniale meretur condigne penam purgatoriæ, quæ non compatitur secum vniuersum; ergo meretur condigne carentiam; seu dilationem vniuersitatis, que etiam erit pena infinita, cum priori bono infinito: vno enim etiam per horam est per te bonum infinitum. Dicendum ergo est, supposito quod carentia vniuersitatis sit infinita simpliciter in ratione penarum, vt tu contendis, non exdere sub meritorum condignum peccati; quare ille, qui aliunde haberet ius absolutorium ad obtinendam eras vniuersitatem, non mereretur hodie condigne carentiam illius vniuersitatis; sed mereretur condigne omnium aliarum penarum, quæ non afficeret secum illam carentiam. v. g. torqueti hodie acerbare inter

44

45
Eras.

intensissima, quia licet nunc peccatum mortale mereatur condigne pénam eternam; id tamen est, quia illa pénam eternam non afferit secum aliam pénam simpliciter infinitam; at verò in prædicto casu, cum pénam eternam afferret secum carentiam vñionis debitam, quia per te esset pena simpliciter infinita, non posset peccatum mortale meret condigne totum illud, sed meretur infra illud quamcunque aliam pénam licet non maneat condigne punitur; sicut si lex imponit exilium perpetuum propter mœchiam, & mœchus, qui exulat, haberet ius ad regnum mortuo. Rege, & eius filiis; tunc fane mœchus ille non meretur condigne quod etiam adueniente illo easu maneat in exilio, & priuerit regno, quia tunc exilium cum carentia regni esset grauior pena, quam condignitas delicti: teneretur ergo exulare interim, dum non debetur ei tegnum, vel alias etiam penas grauiores subite, quibus compensetur diuinitas exilii; non tamen priuari iure ad regnum ratione exilii.

46 Vel aliter dici posset, carentiam vñionis in prædicto casu non esse penam per se, & directam peccati, sed per accidens consecutam; quod fieri posset, etiam si esset pena simpliciter infinita, quia pénam per accidens consecuta potest aliquando excedere condignitatem delicti; sicut de facto peccato veniali responderet pena eterna non per se, sed per accidens, quia nimis peccatum veniale de se solum meretur pénam finitam temporalem post eius retractationem; quia verò damnatus non potest illud retractare, sit per accidens pena eterna; ita peccatum mortale de se meretur pénam inferni, que non est simpliciter infinita; quia tamen cum hac non potest stare uno hypotheticæ debita, sit per accidens pena infinita, sicut qui patitur exilium, & ratione exilii incurrit iustitiam bonorum omnium, que absente ipso facilè dilapidata, & ablata sunt; sicut patitur pénam grauiorem delicti, sed per accidens, nam lex solùm impedit exilium, quod de se adæquat condignitatem delicti, non custodio de aliis malis, quæ per accidens consequuntur ad exilium, ergo licet carentia vñios sit pena simpliciter infinita; adhuc peccatum de se non meretur directè pénam simpliciter infinitam, & per consequens ex hoc capite non agnitus infinitas peccata.

47 Sed adhuc obiciunt tertio, peccatum mortale condigne meretur carentiam totius boni; si enim peccator indignus omni bono: bona autem possibilia sunt infinita syncategoreticæ; ergo peccatum habet infinitam in ratione demeriti; sicut merita Christi habent infinitam, propter eandem rationem.

Respondeo eodem modo, licet peccator sit indignus omni bono, non tamen esse dignum omni malo, sed malo finito; immo cum ipsa carentia ulterioris malis sit aliquod bonum, iam possumus dicere non demeriti peccatore omnia bona falsam negatiæ: carentia autem boni positivi, licet excludat infinita bona, non est pena simpliciter infinita, sicut suprà dicebam de carentia vñionis hypotheticæ, quia illa carentia descendit in ratione penæ ratione minoris necessitatis, & minoris etiam debiti, & tituli ad ea omnia bona, quæ Deus posset in infinitu producere.

Obiciunt quartò, quia quacunque pena sensus est minus malum, quam peccatum; ergo quacunque posita potest Deus acerbiorum penam exigere vñque in infinitum; ergo peccatum meretur penam infinitam saltem syncategoreticæ, id est, maiorem, & minorem quacunque signabili; ergo habet infinitatem in ratione offense, & demeriti. Hoc argumentum etiam procedit de peccato veniali, quia maius malum est peccatum veniale omni malo pénæ, & tamen non dices, peccatum veniale habere infinitatem in ratione offense, vel demeriti.

Respondeo ergo, peccatum esse simpliciter maius malum qualibet pena; ceterum ut pena sit æqualis culpa in ratione penæ non est opus, quod adæquatur in ratione mali; semper enim culpa est peior, quam pena, sed solum requiritur, quod pena sit æqualis culpa secundum proportionem, id est, sit tanta, quantum exigit illa culpa iuxta rectam, & prudentem gubernationem; & in hoc genere pena finita secundum intentionem habet æqualem proportionem cum culpa mortalی; est enim talis tantaque pena, quæ secundum rectam gubernationem sufficit ad deterrendum homines à peccatis, licet pena esset infinita secundum intentionem.

49 Ex quo etiam soluit alia simili obiectio, quod obligatio vitandi culpam est infinita, scilicet supra omnem aliam obligationem, non enim faciendum est peccatum pro rebus omnibus; ergo peccatum ipsum habet malitiam infinitam.

Respondeo, hoc argumentum probare, opera **solutio.** Christi non habere tantum valorem in ratione meriti, quantum habet peccatum in ratione demeriti; quia peccatum nec pro ipsis Christi operibus, & toto coru valore faciendum est. Item quæ probaret de veniali, ac mortali, vt de se constat. Dicendum ergo est, obligationem illam non esse infinitam, quia magis obligamus ad vitandum peccatum grauius, quam leuis, sed esse primam omnium obligationem, quia repugnat esse peccatum, & non obligari ad illud vitandum, alioquin esset licitum, quod est contra conceptum peccati. Ex hac autem maior obligeatione non oritur condignitas pena simpliciter infinita, sed penæ sufficientis ad deterrendum homines à peccato iuxta rectam gubernationem, vt dictum est.

Quintò obiciunt, peccatum de facto condigne accipere penam infinitæ durationis. **obiectio.** ergo posset condigne accipere penam infinitæ intentionis. Probatur consequentia, quia grauius est pati per eternitatem penam inferni, quam per hotam, vel instans penam infinitæ intentionis.

Respondeo, translat, peccatum mereri condigne penam infinitæ intentionis temporalem; nego tamen, mereri penam infinitam simpliciter, quia per te maior esset pena eterna etiam finita intentionis; & simili arguento probares, nostra opera bona esse infiniti valoris ad merendum premium; quia merentur dignæ visionem Dei eternam, ergo merentur etiam condigne visionem Dei infinitæ intentionis temporalem, sed per hotam; quia maius premium est visio eterna finita, quam visio infinita per

8
obiectio.
quarta.

49
Alia simili obiectio.

50
obiectio.

Remensio.

per hotam : ergo metentur infinitè. Non valet consequentia ; quia visio infinita intensa per horam non est infinita in ratione præmij ; sicut etiam de pena infinita intensa per horam.

Sextò obiciunt , peccatum de facto metetur condigne penam infinitam durationis ; ergo habet malitiam infinitam. Nam offensa finita non postulat condigne vindictam infinitam ; meritum enim habet se per modum cause respectu penæ , vel præmij ; repugnat autem , effectum infinitum pronuntiare à causa finita ; ergo pena infinita supponit infinitatem in peccato.

Expeditur.

Hoc argumentum probaret etiam bona opera nostra habere infinitam , quia metentur condigne beatitudinem æternam. Respondeo ergo , infinitam durationem penæ non arguere infinitatem simpliciter in culpa , sed tantum gravitatem , quæ juxta rectam gubernationem exigit illam penam ad attendos homines à culpa ; & quia ea est hominum ad peccandum proclivitas , vt alia infirmiora penæ non arcentur , ne celse fuit poenam esse æternam , ex qua æternitate arguitur quidem culpam , habere quandam infinitatem , vt loquitur S. Thomus seu esse infinitam secundum quid , non tam simpliciter. Potest ergo effectus infinitus secundum durationem prouenire , à causa finita ; sicut visio æterna prouenit vt à causa mortali ab operibus finitis quod facilius intelligitur in peccato , cuius gravitas finita postulat ad attendos homines talem penam , fine qua non arcentur à peccatis.

52
Obiectio se-
quens.

Septimo fuit potest , quia peccatum mortale habet maiorem vim , & efficaciam , quam merita Christi , licet hæc sint infiniti valoris ; ergo illud habet vim infinitam simpliciter in genere demeriti. Antecedens probatur , quia si postquam Christus meruisset , eius humanitas dimissa fuisset à Verbo , & peccasset mortaliter , tunc per illud peccatum extinguentur omnia merita præcedentia illius humanitatis , & perdenter totam suam efficaciam ; ergo peccatum habet maiorem vim , quam illa merita præcedentia , licet fuissent infiniti valoris.

Prestabilitur

Respondeo , in illo casu (siue possibili , siue impossibili) potentiora forte adhuc metita præcedentia Christi , quæm peccatum sublequens in hoc sensu , quod scilicet quamvis eo instanti , quo peccatum hetero , homo ille verè esset turpis , & fortis propter maculam actualis peccati , atque adeò insuls Deo ; exterrit metita præcedentia propter suum infinitum valorem , adhuc habet tunc vim , & condignitatem ad intentionem ; quod si forte illa humanitas postea peccasset dimissa à Verbo , Deus condonaret illi peccatum , neque enim hoc præmium superat valorem illius meriti , qui extendit ad omne præmium possibile , & excogitabile ; quare adueniente casu , Deus statim remitteret illud peccatum in premium meritorum præcedentium. Neque enim oportet attendere ad statum presentem , quem habet , qui præmatur , sed ad illum , quem habuit quando meruit , vt iuxta illum examinerit valor meriti : vnde cum meritum fuerit elicuum à persona infinita , meritum illud semper manet in acceptatione diuina cum valore infinito ; neque hic valor extinguitur per peccatum sequens. Sicut etiam homo iustus per sua bona opera meretur de conguo , vt si postea

lapsus fuerit , Deus illum efficaciter moueat ad penitentiam , iuxta illud Psal. 70. Cum defecris virtus mea , ne derelinquas me . qui valor de conguo meriti præcedentis non extinguitur per peccatum sublequens ; nam postea verè mouetur Deus ab illo merito præcedenti , vt de peccatori spiritu compunctionis , & penitentie ; ergo molte minus extingueretur vis , & efficacia metitorum Christi , quæ erat infinita , per peccatum sequens ; sed adhuc posset Deus moueri intuitu illorum ad condonandum illud peccatum ; quæ licet posset Deus de potentia absoluta illud non condonare ; metita tamen illa de condigno merentur eius condonacionem , vel faltem habentem vim ad illam merendam.

Ostendit obici potest , peccatum quantum est de se infra malum infinitum ; est enim contristituum , 'im' & destrituum ipsius Dei quantum est de se , cùm peccator vellet destruere ipsum . Deum ; est etiam offenditum omnium creaturarum ; ergo habet malitiam infinitam.

Respondeo facile , in primis non omne peccatum habet illum affectum etiam implicitum destruendi Deum ; nam peccator corde fecit , Deum non posse intrinsecè lredi , & aliquando idem peccat , alii non peccatus. Deinde demus aliquando habere illum deprauantum affectum destruendi Deum , si posset ; non idem actus habet malitiam , vel meritum infinitum simpliciter ; sicut nec actus charitatis , quo vellere Deo dare totum esse quod haberet , si possem , habet infinitam bonitatem , vel meritum ; similiter actus , quo vellere date infiniti pauperibus elemosynam , non metetur infinitus , nec actus quo vellere occidere infinitos homines , demeretur infinitè ; ergo nec actus quo vellere destruere ipsum Deum. Ratio sumitur ex supradictis ; quia bonitas , vel malitia actus non sumuntur ab obiecto arithmeticè , sed geometricè ; quare respectu obiecti infiniti potest esse actus finitus siue materialis , siue bonus. Videatur Sal. d. sect. 6. in fine , vbi alias leviores obieciones congerit , & dissoluit.

S E C T I O N V.

Explicatur , & defenditur communis sententia , & eius ratio.

Vidimus , infinitam nostræ satisfactio-
nem communiter colligi ex dignitate Dei
offensis , à qua volunt aliqui offendant esse simpliciter
infinitam , quam infinitatē impinguauimus
scilicet præced. quod si offensa sit simplicitate finita ,
vidimus etiam sectiones secundas , quam difficile
ex eius magnitudine colligatur impotentia sati-
faciendi. Ceterum adhuc illandum est prædicta
rationi , quia Theologis antiquis , & modernis
communis est , & sanctis Patribus consentanea ;
cum expellit S. Thomas in presenti art. 1. ad 2. S. Thomas.
his verbis : Peccatum contra Deum commissum
quandam infinitatem habet ex infinitate diuina
Maiestatis : tanto enim offensa est gravior , quam
maior est ille , in quem delinquitur. Vnde oportuit
ad condignam satisfactionem , ut actus sati-
faciens habere efficaciam , viro Dei & homi-
nis existens. Eadem ratione vituit S. Bonaventura
in 3. dist. 10. quest. 3. his verbis : Tam gravis
est iniuria , qua ob eius excellentissimam dignita-
tem Deo infurit , quod nulla pura creatura potest
recompensare

Ambrosius. reconsparsare aliquo ei equali. Vides, quomodo ex dignitate Dei offendit infirmitas impotentiam satisfaciendi : quod videatur desumptum ex mente Pauli loquentis cum emphasi de magnitudine huius offensis ad Hebr. 10. *Quanto punitas deteriora mereri supplicia; qui filii Dei concubueris, & sanguinem testamenti pollutionem duxeris?*

5. Leo. Quare Patres ex magnitudine offensis arguitur hanc impossibilitatem satisfactionis. Amb. ad Hebr. 9. *Tantum fui peccatum nostrum, ut saluari non possemus alignando, nisi unigenitus filius Dei moretum pro nobis.* S. Leo epist. 8. *Que reconciliatio esse poterit, qua humano generi propitiaretur Deus, nisi omnius causam mediator Dei hominumque insuperpetat.*

Chysoft. Chysoft. hom. 80. ad populum, *Ne confidias in penitentia: tua enim penitentia tata non que peccata delere. Si sola foret penitentia, ure timeres; sed postquam cum penitentia commisetur Dei misericordia, confide.* Quo erit modo loquuntur alij Patres intelligentes, ex magnitudine peccati, & ex inaequalitate nostrorum operum reddi impossibilem nostram satisfactionem; non quidem quia demeremur primum auxilium ad contitionem, vt voluit Valquez, alioquin posito illo auxilio, iam non esset necessaria noua gratia, & misericordia, vt acceptaretur contritus in satisfactionem. Cum tamen Patres manifeste dicant, etiam post penitentiam exhibant interuenientem magnam Dei misericordiam in remissione debiti, vt constat ex eorum verbis, & ex Casiano collat. 10. c. 8. vbi numeratis nostris operibus, atque etiam dilectione, & penitentia, subiungit: *Etiamsi hic omnia fecerimus, non erit idonea ad expiationem scelerum nostrorum, nisi ea bonitas Domini, clementia suæ supererit, quæ ex aliis parvisque conatus immensam liberaliter protsequitur.*

Cassianus. Ad quod faciunt plura loca, quæ affect Suarez diff. 4. sect. 7. post 1. conclus. ex quibus conflat, hanc inpotentiam nasci ex inaequalitate ipsorum operum, quæ etiam postquam sunt posita, non sufficiunt placeat Deum offensum propter maximam inaequalitatem cum offensa.

Diffficilis. Difficultas est in explicando, quomodo tota hæc inaequalitas (siquidem finita est) non possit aliquando compensari numero, & diuturnitate nostrorum obsequiorum. Et ouis illis alios modis dicendi.

Erodamus. Responderet potest hanc impossibilitatem proveniente ex magnitudine huius offensis, quæ licet sit finita: tamen ponetis est, vt parat hanc impotentiam nam sicut, cum sit culpa finita, parit tamen dignitatem penæ infinitæ secundum durationem, eo quod illa penæ necessaria sit secundum rectam gubernationem ad arcendum homines à tanta culpa, vt super dictum est; sic etiam licet sit offensa finita, proculat tamē condigne non abolet per satisfactionem finitam; alioquin si sentent homines, Deum condigne placari posse per nostra obsequia, & offensum omnino extingui, faciliter aderent Deum offendere, & minus grauiter sentirent de huiusmodi offensi, quam oportet ad eam omnino vitandam. Quare sicut penata gravitate culpe mortalis, & proclivitate hominis ad malum, condigne statim est pena eterna, quia minor pena non sufficeret ad homines contineendos; sic etiam penata gravitate culpe offensi, & hominum leuitate, & impudentia condigne sequitur

nulla hominis obsequia admittenda pro perfecta Dei placatione, sed quoconque obsequio exhibito adhuc manere Deo ius integrum ad rationabilem auctoritem, & indignationem, ne vellesceret apud homines offensa, quam sentient posse condigne suis operibus expiari. Denique sicut licet pro pena eterna peccato debita non possit homo putus condigne satisfacte, Christus tamen condigne satisfecit, quia eius infinita satisfactionis superat omnem peccati exigentiam, & condignitatem; ita licet peccati offensa exigat non posse deleti nostri obsequiis de condigno; Christi tamen opera potuerunt condigne tollere, & delere noltam offensam, quia eorum infinitas superat omnem pondus, & grauitatem offensis, vt postea videbimus.

Dices, ergo haec impotentia satisfaciendi non tā prouenit ex intrinseca inaequalitate offensis cum satisfactione, quā ab extrinseca legi non acceptandi nostram satisfactionem proper inconvenientia, quæ ex tali acceptatione sequentur, nempe quod vilesceret, & facilitaret ipsa offensa, &c. nam cessante hoc inconvenienti, cum offensa sit finita, non erit eum non possit adæquare per obsequia finita, per quæ videtur dati tantum, quācum per offensam ablatum fuit, & ira impotentia satisfactioni non oritur ex inaequalitate prei, quod redditur (vt ita dicam) sed propter inconvenientia, quæ ex acceptatione nostræ satisfactionis sequentur in recta hominum gubernatione. Consequens autem videatur non esse ad mentem Theologorum & Patrum, qui impossibilitatem huius satisfactionis reducent ad inaequalitatem nostræ satisfactionis cum magnitudine offensis diuina.

Respondeo negando sequelam; prouenit enim hæc impotencia ex inaequalitate satisfactionis cum offensa, nam æqualitas satisfactionis non consistit in eo quod detur tantum, quantum ablatum fuit; illa enim æqualitas pertinet ad materiam, & obligacionem iustitiae; hoc autem satisfactionis, de qua loquimur, non versatur in materia iustitiae, sed eius æqualitas consistit præcisè in eo quod ponatur a satisfaciente, quantum sit factum, vt offensis condigne placetur ab offendo priori: potest autem contingere reddi tantum quantum ablatum est, & tamen non ponit quantum sit factum, vt offensis non maneat adhuc rationabiliter indignatus; pensanda enim est hac proportionis non solum ex quantitate rei ablata, sed etiam ex quantitate periculi, quod ex facili placatione subest alterius offensis: quod periculo attento, & attenta etiam necessitate visitandi similes offensas, & eas pondendam, taxatur satisfactionis condigna, ita ut illa sit æqualis, quæ attensis iis omnibus fatis est, vt offensis placetur: illa autem intrinsecè, & de se inaequalis, quæ attensis iis omnibus non sufficit ad placandum offensum, nam satisfactionis in ratio æqualis satisfactionis hæc omnia intrinsecè debet respicere. Quare sicut æqualitas penæ cum delicto non est solum pensanda ex quantitate damni dati, & accepti, sed ex sufficiencia quam illa pena habet ad deterrendum ab ea culpa, & ex necessitate praecaudendi, & desertendi homines ab ea culpi; quibus omnibus pensatis dicuntur aliqua pena digna, & æqualis: sic etiam de satisfactione dicendum est; est enim satisfacio.

§ 6
Ex. 10.

atio quasi quoddam genus peccatum, quam ex mortali astimatione prudentum offendit debet imponere sibi ad placandum offendit; quare quod magis intereat ne iterum offendatur, et plus iuri moralis videtur habere offendit ad maiorem satisfactionem exigendam, ut condignè placetur. Quia omnia non possunt melius probati, quam ex communi hominum sensu ita de suis offendit sentientium, & ex his capitibus gravitatem offendit, & excessum satisfactionis ponderantur; haec ergo crescere faciunt intrinsecus offendit & satisfactionem, ut possint mutuū adequare, vel non adequare.

57 Nec ratio hoc modo explicata differt à ratione, qua Patres, & Theologi probant magnitudinem nostrarum offendit ex magnitudine Dei offendit; nam ex dignitate, & maiestate Dei offendit prouenit, quod eius offendit tanti fiat, ut iuxta prudentium astimationem deceat nullam offendit satisfactionem admittere: non quia sit offendit infinita, sed quia licet sit finita, exigit totum illum rigorem, ne homo ad peccandum pronus audeat tantum malum facere, videat sibi possibiliter satisfactionem, & hoc est, offendit crescere ex dignitate personae offendit; nam quod illa persona dignior est, et plus satisfactionis decet exigere ab offendente, vt offendit pluris astimetur, & eo difficilior sit, quod appetet difficilior spes placandi personam offendit; & hoc etiam est illa quandam infinitus, seu secundum quid, quam S. Thomas, & alii communiter ponunt in peccato, scilicet pondus illud, ratione cuius prudentes censent, rationabiliter manere Deum implacatum quacunque satisfactione peccatoris posita; in quo sensu potest etiam dici habere quandam infinitatem in ordine ad prometendam penam, quia posita quacunque pena temporis finiti, adhuc condigne metetur diuturniorum, licet non mereatur infinitum simpliciter, vt supra vidiimus.

58 Obiectio pri-
ma.
Obiectio se-
cunda. Obiectio pri-
ma. Obiectio se-
cunda.

Obiectio primò, si homo non posset satisfactione de condigno pro peccato mortalium, nisi per actum solùm supernaturale, adhuc maneret ex natura dei inexplicabilis offendit, quia homo in pura natura non posset habere illos actus sine speciali cōdonatione Dei, & sufficiēter deterreteret homo ab offendit, sciens, sibi esse impossibilem satisfactionem; ergo ratio illa à nobis adducta non probat, requiri satisfactionem infinitam.

Ratiōnētū. Respondet, offendit contra Deum propriam gravitatem exigere, quod nemo in quoque statu peccauerit, possit condignè satisfacere pro illa. Cum ergo homo eleutus ad finem supernaturalem, & constitutus in illo ordine, adhuc possit peccare, & offendit Deum; consequens est, ut actus supernaturales, quos in eo statu potest elicer, non sufficiant ad satisfaciendum pro illa offendit; alioquin iam in eo statu esset sufficiēter expiabilis, & non esset sufficiēter prouisum ad deterrendum hominem à peccato.

59 Addit, tam tam est gravitatem illius diuinæ offendit, ut optinet hominem illam apprehendere tanquam sibi omnino incompensabilem, non solùm natura viribus, sed etiam gratia; si enim apprehendetur saltus ex viribus gratia compenabilis, iam aliquo modo facilior reddetur.

retut offendit. Denique potuissest etiam fieri illatus hominū mixtus constans ex aliquibus creaturis in natura pura, & ex aliis eleutis ad finem supernaturalem, & potentibus operari supernaturaliere: si autem peccatum possit condignè compensari per satisfactionem supernaturalem, possit tunc homo aliquis satisfacere per actus supernaturales pro aliis cretato in natura pura, qui peccauerit, & per consequētes reddeatur facilior offendit; fatendum ergo est, hanc esse peccati gravitatem, ut teclat vnde homini impossibilem satisfactionem aequaliter per se, vel per alios quicunque illi sunt: tanta enim est Miseria offendit iesist Dpi offendit, vt tota hac incompensabilis manus tuas non sit nimia, nec excedat merita illius of- fensis.

60 Obiectio secundò, satis esset ad deterrendos homines à peccato gravi, si fecerit, non posse obiectio se- placari Deum, nisi per voluntariam oblationem cunctam, qua peccator offerte se spontaneè ad penas inferni perpetuè tolerandas, & aliunde sciret, Deum habere deterritum sumissimum acceptandi illam oblationem, & eam in perpetuum exequendi; ergo per huiusmodi oblationem cum illis circumstantiis factam possit condignè placari Deus in ordine ad culpam, sine periculo reddeatur offendit diuina.

Respondeo, in eo casu adhuc torum illud de- Diligitur. terretur solùm per modum penas subeundæ, non vero per modum implacabilitatis Dei; scilicet enim homo, Deum civilissimi placari posse per illam obligationem timet tamen penam, seu effectum qui postea sequeretur. Difficultas autem offendit, de qua agimus in praesenti, & que nascitur ex impossibilitate placationis Dei, debet considerari præcisè ex hoc capite, quatenus scilicet si peccato, debebo habere semper Deum auctum, & implacabilem; que difficultas iam cessaret in prædicto casu; non enim timeret tunc habere Deum implacatum, sed potius effectum, qui ex placatione sequeretur, & penam quam aliovide illud peccatum iam metebatur, etiam si homo non se offerte ad illam patientiam. Debet autem offendit Dei ex utraque parte deterrete sufficiēter homines, scilicet ex auctoritate penas subeundæ, & ex debito indignationis diuinæ, seu ex implacabilitate diuinæ, que post peccatum sequitur, & inullo modo possit impediti.

61 Obiectio ter-
tiæ.
Obiectio ter-
tiæ.

Obiectio tertio, quia de facto ex facilitate, qua Deus remittit peccata, sequuntur eadem, & maiora inconvenientia; faciliter enim homines peccant, ed quod sciunt, faciliter posse obtinei peccati veniam; & tamen hoc inconveniens non extimatur de facto tanti pondeis, vt debuerit impedire institutionem Sacramentorum, & alia media remittendi peccata.

Respondeo, aliud esse, quod peccatum ex se postulat, ut iuxta sui gravitatem vicietur, aliud vero id quod Deus ex sua misericordia facere potest, qui sic ut potest condonare penam quia alioquin rationabiliter exiguit ad deterrendos peccatores; ita potest condonare culpam, & placari facile, licet ex hoc ipso faciliores reddantur homines ad peccandum.

Addit, totum hoc de facto fieri sine condigna satisfactione ex parte nostra, non tamen sine condigna, & superabundanti ex parte Christi, cuius

Disput. V.

Sect. IV.

85

cuius satisfactio cum sit valoris infiniti, potuit rationabiliter superare illa omnia inconvenientia, que ex facilitate veniebant; plus enim valet satisfactio filii Dei ad placandum, quam facilias peccandi sequentia ad retardandum veniam peccatorum.

Obiiciunt quartu*s* aliqui recentiores contra hanc nostram conclusionem, quia si offensa Dei esset simpliciter infinita, propt*er* aliqui volunt, tunc proculabili maior satisfactio exigenter, quam si non sit simpliciter infinita, quia tunc magis referret illam vitare, quam nunc; sed tunc solu*m* exigetur satisfactio simpliciter infinita; ergo nunc ratione æqualitatis cum offensa non requiriatur satisfactio simpliciter infinita, sed sufficit finita.

Ad hanc obiec*tionem* facile responderi potest ex nostris principiis, eo casu offensata fore grauiorem, quam nunc, atque ideo quantum est de se, præstabilitum maius fundamentum ad omnimodam incompen*sabilitatem*, seu ad impossibiliter reddendant compensationem; quia tamen nunc haec offensa, licet non sit infinita, est tamen tanta, ut sit modis omnibus vitabilis, nec potest aliter vitari, nisi reddendo impossibilem compensationem; hinc est, non nasci nunc minorem incompen*sabilitatem*, quam tunc; licet enim tunc esset maius fundamentum in offensa ad patientiam illam omnimodam incompen*sabilitatem*; tunc tamen datur sufficiens fundamentum ad eandem incompen*sabilitatem*. Nego igitur tunc maiorem satisfactionem exigendam, quam nunc, quia licet tunc esset ex parte offensæ maius fundamentum ad exigendam illam satisfactionem, nunc tamen est sufficiens, & cum in satisfactione impossibili non detur magis & minus, non est inconveniens, quod nunc ex grauiori offensa non nasceretur maior incompossibilitas satisfaciendi, sed eadem maiori titulo.

Dices, licet singula peccata mortalia sint visitanda modis omnibus, & ideo homines debent terceti ab omnibus per penam sufficiem, adhuc in ipsa pena est inæqualitas pro inæqualitate peccatorum; ergo etiam in satisfactione potuit, & debuit esse inæqualitas pro inæqualitate offensæ.

Respondeo negando consequentiam, quia in pena sensus cum eternitate penæ intollerabilis, quæ intolerabilitas penæ eterna requireretur ad deterrendum hominem à peccato, potuit esse magis & minus, & ideo debuit ponni inæqualitas, ut serueretur proportione cum inæqualitate criminum: at verò in ordine ad satisfactionem, non potuit esse magis & minus cum impossibilitate satisfaciendi, quæ omnino requirebatur ad deterrendum homines ab offensa graui Dei. Quare magis ad rem sumi potest exemplum ex eternitate penæ damni, quia non recipit magis & minus, eadem & eiusdem rationis respondet inæqualibus peccatis, quia licet in grauiori peccato reperiatur maius fundamentum ad penam eternam damni, in alio tamen mortali minùs graui reperiatur, quod sufficit ad eandem penam; & ita non responderet grauior penæ peccato graui, nec responderet grauior, licet peccatum haberet infinitam malitiam, sed eadem cum maio-

ri fundamento. Ita de impossibilitate satisfaciendi dicendum est.

Obiiciunt quindi, ergo peccatum etiam veniale non potest dignare expiari per satisfactio*nem* finitam, propter magnitudinem Dei offensi*p*er illud. De hoc dicam *scilicet* 7.

Obiicies ultimo, ergo si peccatum fieret cum adiutentia ad solam malitiam moralem, prot*er* opponitur contra naturam rationalem, & sine attencione ad offensam Dei, non esset inexpiable per satisfactionem peccatoris, quia tunc non creceret ex persona offensa; & tamen tunc esset peccatum graue. ergo illa ratio defumpta ex infinite Dei, non est viu*er*alis ad omnia peccata grauia. De hoc dicemus ex professo *scilicet* ne sequenti.

Ex dictis infero primum, neque etiam in natura puta potuisse hominem satisfacere condigne pro suo peccato; quia etiam tunc militaret *ratio pri* eadem ratio lupr*a* polita, & licet tunc homo non esset eleutus ad finem supernaturalem, atque idem peccatum non afficeret priuationem gratiae, nec remissio peccati afficeret secum gratiam iustificante*m*, ut nunc afferit, & ex hoc capite non esset necessarium tantum meritum ad illam remissionem promerendam; exterum adhuc offensa retineret suam gravitatem in ratione offensæ, & per consequens non esset expiabilis ullis obsequiis puri hominis propter magnitudinem personæ offensæ.

Potes, an saltum de congruo, seu satisfactione aliqua imperfecta possit tunc homo satisfacere pro peccato; sicut nunc saltum de congruo, & imperfecte satisfacit per actus supernaturales.

Respondeo, non iuuenio clarum inconveniens in eo quod homo de congruo posset bonis actibus aliquam imperfectam satisfactionem exhibere, non quidem ad diuinam gratiam conciliandam, sed solum in ordine ad placandum Deum, vt non manetur auctoritas positiu*m* ab homine ratione peccati; nam sicut in ordine gratiae Deus congrue placati potest actibus supernaturalibus, cur etiam in ordine naturæ non erit Deus deprecabilis, & placabilis saltum de congruo operibus bonis naturalibus?

Dices, ergo nunc etiam de facto actus boni naturales merentur de congruo remissionem peccati. Probatu*m* sequela, quia actus naturales labent nunc eandem bonitatem, quam tunc habent; ergo licet non labent vim merendi de congruo iustificationem, quatenus includit infusionem gratiae; habent tamen vim merendi de congruo remissionem peccati, quia haec secundum se non differt à remissione peccati, quæ esset in statu puræ naturæ.

Respondeo negando sequelam, quia licet actus de se habeant nunc eandem congruitatem, quam tunc habent; Deus tamen in hoc statu decrevit non remittere peccatum, nisi reconciliando hominem secum, & reducendo illum in suam amicitudinem media gratia habituali; quare ille solum metetur de facto remissionem peccati etiam de congruo, qui meretur de congruo infusionem gratiae; quam quia non metetur per actus naturales, consequens est, ut de facto non merentur, vel

62
Obiectio
guaria.

Removetur.

63
Eiusdem.

Oculatur.

64
Obiectio ultima.

65
Obiectio ultima pri

66
Dubium.

Infringit.

Evidetur.

H satis

satisfaciare de conguo hi actus pro peccato.

67 Infesto secundò, non solum peccatorem, sed *Itatio-
nem* se neque etiam hominem iustum, & gratum, posse condignè satisfacere pro suo peccato praetexto, quia licet opera hominis iusti habeant longè plus valoris, & meriti, quam eadem opera elicita à peccatore; non tamen habeant sufficientem valorem, & condignitatem ad satisfaciendum pro peccato. Prouenire autem hic defectus potissimum ex eo quod repugnat, opera habere ex gratia habituali condignitatem ad satisfaciendum pro debito, quod necessariò presupponit remissum, & extinctum per eandem gratiam; opera autem iusti ut dignificantur à gratia, semper supponunt debitum peccati abolitionem per eandem gratiam; ergo repugnat, habere hæc opera vim, & valorem ad expiandum illud debitum.